

Cuvântul Libertății

Primul
cotidian al
Olteniei



Mărti, 30 Septembrie 2025

● 4 pagini

actualitate / 2

**R. Moldova: Opțiune europeană,
cu sprijinul... diasporei!**

**C.S. Galicea Mare a câștigat
“Cupa Reginei” la oină**

sport / 5

ISJ Dolj a publicat graficul inspecțiilor școlare pentru anul de învățământ 2025/2026



Inspectoratul Școlar Județean (ISJ) Dolj a publicat graficul inspecțiilor școlare în anul de învățământ 2025/2026. Se urmărește activitatea de pregătire di-

ferențiată a elevilor în raport cu performanțele școlare, iar un alt aspect vizat este aplicarea unitară a prevederilor referitoare la utilizarea timpului alocat discipli-

nei/domeniului de studiu, aflat la dispoziția cadrului didactic (pentru gimnaziu și liceu). Întreaga procedură se găsește pe site-ul ISJ Dolj, www.isjdolj.ro.

pagina

2

ACTUALITATE

INSIDII

R. Moldova: Opțiune europeană, cu sprijinul... diasporei!

MIRCEA CANȚĂR

Ca și la alegerile prezidențiale, din octombrie-noiembrie 2024, la care Maia Sandu și-a asigurat un al doilea mandat de președinte, prin aportul covârșitor al diasporei, și la alegerile parlamentare de duminică, Partidul Acțiunii și Solidarității (fondat de Maia Sandu) a beneficiat de același suflu puternic (49,71% din voturi). Care bineînțeles nu atenuează dimensiunile victoriei. PAS a pierdut 10 mandate, dar și-a păstrat majoritatea în Parlament (53 sau 55 de mandate din 101). Opoziția unită are 48 de mandate. În țară Blocul Patriotic, nostalgic, dornic de relații bune cu Federația rusă, a primit 28,25% (Transnistria și Găgăuzia au contat ca redute), în timp ce PAS a obținut 44,13%. În țară, așadar, partidele de opoziție (Blocul Patriotic, Blo-

cul Pro-European Alternativ, Partidul Nostru, Democrația Acasă) au obținut cumulativ 49,54%. Președinta Maia Sandu a invocat cazuri de fraudă electorală, prin folosirea votului de tip carusel, precum și alte încălcări în timpul alegerilor parlamentare, în timp ce Igor Dodon a cerut susținătorilor săi să nu cadă pradă provocărilor celor trimiși de autorități pentru a destabiliza situația, și cel puțin ieri se arăta predispus la a nu recunoaște rezultatul. În general, alegerile din Republica Moldova s-au desfășurat fără incidente majore și cu respectarea legii, numărul observatorilor europeni fiind foarte mare. Prezența la vot a fost de 52,2% din totalul alegătorilor, adică și-au exprimat votul 608.000 de cetățeni, conform rezultatelor de pe site-ul Co-

misiei Electorale. Rezultatul alegerilor din Republica Moldova, unul bine pregătit în prealabil, prin prezența la Chișinău a liderilor europeni, consolidează apropierea de UE și îndepărtarea de Moscova. Este un rezultat primit cu ușurare la Bruxelles și în alte capitale europene, obligatoriu trebuie să adăugăm Bucureștiul, unde existau temeri că Moscova ar putea recăștiga un punct de sprijin într-o regiune strategic vitală, pe măsura intensificării unei campanii hibride. Despre care se vorbește intens. Președintele Comisiei Europene, Ursula von der Leyen, a scris pe X că „Moldova a făcut-o din nou (...). A făcut o alegere clară: Europa, democrație, libertate. Ușa este deschisă”. Calea spre aderare este un drum lung și din păcate în pantă. O se-

rie întreagă de reforme dureroase trebuie îndeplinită, rămânând nerezolvată – între altele – chestiunea Transnistriei. Multe alte probleme delicate rămân de surmontat. Campaniile de propagandă, menite să alimenteze sentimentele anti-occidentale, vor dăinui. Principala vulnerabilitate a administrației Maia Sandu rămâne... economia. Și nici democrația în înțelesurile ei reale nu se simte prea bine. Presa de opoziție are viață grea, acolo unde mai respiră. În ziua alegerilor, Comisia Electorală Centrală a suspendat partidul de opoziție Moldova Mare, și în general problema etnicilor ruși nu pare a fi tratată în spirit european. E o „moștenire” de pe vremea când Republica Moldova aparținea ex-URSS, care complică multe discuții.

Inspectoratul Școlar Județean Dolj a publicat graficul inspecțiilor școlare pentru anul de învățământ 2025/2026

Inspectoratul Școlar Județean (ISJ) Dolj a publicat graficul inspecțiilor școlare în anul de învățământ 2025/2026. Se urmărește activitatea de pregătire diferențiată a elevilor în raport cu performanțele școlare, iar un alt aspect vizat este

aplicarea unitară a prevederilor referitoare la utilizarea timpului alocat disciplinei/domeniului de studiu, aflat la dispoziția cadrului didactic (pentru gimnaziu și liceu). Întreaga procedură se găsește pe site-ul ISJ Dolj, www.isjdolj.ro.

Din acest an școlar, planificarea orelor pentru gimnaziu și liceu se va face ținând cont că 25% din numărul total de ore al unei discipline reprezintă activități remediale, de consolidare, fixare, aprofundare, precum și de transfer al competențelor în viața de zi cu zi, în funcție de nevoile și interesele reale ale elevilor, precum și de specificul clasei/grupului. Instrucțiunea nr. 8 a Ministerului Educației și Cercetării, document publicat în Monitorul Oficial, prevede, toate aspectele.

„7. Verificarea planurilor de măsuri privind scăderea absenteismului, violentei școlare și a creșterii performanțelor școlare. Planuri de măsuri privind scăderea absenteismului, violentei școlare, consumului de substanțe nocive și a creșterii performanțelor școlare; Activitatea de pregătire diferențiată a elevilor în raport cu performanțele școlare; Programe de pregătire suplimentară; Aplicarea unitară a prevederilor referitoare la utilizarea timpului alocat disciplinei/domeniului de studiu, aflat la dispoziția cadrului didactic (pentru gimnaziu și liceu).”, precizează IPJ Dolj.

Obiectivele prioritare ale ISJ Dolj

ISJ Dolj a stabilit obiectivele prioritare ale inspecțiilor școlare: „Verificarea managementului unității de învățământ (documente manageriale, organizare, planificare, respectarea legislației în vigoare); Verificarea modului în care s-a realizat remedierea disfuncțiilor constatate în cadrul controlului mixt coordonat de Instituția Prefectului, conform raportului nr. 1229/05.09.2025. Verificarea încadrării personalului didactic, didactic auxiliar și nedidactic, a respectării normarii și legislației; Monitorizarea respectării orarului școlii și realizării lecțiilor în format fizic/online de către toți profesorii, asigurarea condițiilor necesare desfășurării activității conform programului școlar aprobat, verificarea ritmicității notării; Verificarea modului de recuperare a materiei din anul școlar 2025-2026 și a realizării orelor remediale; Verificarea parcurgerii programelor școlare; Asigurarea cu combustibil pentru perioada de iarnă; Modul de atragere și de gestionare a resurselor pentru buna funcționare a unității de învățământ – utilități, organizarea transportului școlar/orar microbuze, asigurarea necesarului de produse igienico-sanitare, achiziționarea tabletelor/altor dispozitive electronice, necesare desfășurării procesului instructiv-educativ atât în format fizic, cât și online; Verificarea modului în care se acționează concret pentru siguranța și securitatea elevilor și a cadrelor didactice, monitorizarea absențelor și a situațiilor de risc, programul de funcționare aprobat și comunicarea cu IPJ (Inspectoratul de Poliție Județean) Dolj, DSP (Direcția de Sănătate Publică) Dolj, comunicarea intra și interinstituțională; Verificarea aplicării Planului Național de Combateră a Violentei Școlare, în rândul elevilor, respectiv siguranța la incendii, prevenirea faptelor de port sau folosire fără drept de obiecte periculoase în școli; Consiliere pentru încheierea situației școlare în anul școlar 2025 – 2026.”, se menționează în procedura ISJ Dolj.

Tipurile de inspecție școlară și cine le realizează sunt prevăzute în Regulamentul de inspecție a

Ce prevede regulamentul

Tipurile de inspecție școlară și cine le realizează sunt prevăzute în Regulamentul de inspecție a



unităților de învățământ preuniversitar din decembrie 2020. „Inspecția unităților de învățământ preuniversitar se poate realiza de către: Ministerul Educației și Cercetării; Inspectoratele Școlare Județene. După conținutul/obiectul principal al inspecției, se disting trei tipuri fundamentale de inspecție a unităților de învățământ preuniversitar: inspecția școlară generală a unităților de învățământ preuniversitar, inspecția tematică și inspecția de specialitate.

Inspecția școlară generală a unităților de învățământ preuniversitar reprezintă o activitate de evaluare generală a performanțelor diferitelor categorii de unități de

învățământ, prin raportare explicită la politicile educaționale, scopurile și obiectivele dezirabile propuse sau la standardele asumate în funcționarea acestora.

Inspecția tematică este o activitate de evaluare sau control a/al unui domeniu particular/mai multor domenii particulare al/ale activității unităților de învățământ preuniversitar sau a/al personalului care deservește aceste instituții, în principal, a/al activității cadrelor didactice. În cadrul acestui tip de inspecție se realizează inclusiv activități de consiliere, în raport cu obiectivele concrete vizate, în direcția îmbunătățirii continue a activității unității de învățământ.

Comentariile si sugestiile se vor transmite in scris la sediul Autoritatii competente pentru Protectia Mediului Dolj in termen de 18 zile calendaristice de la data prezentului anunt.

Comentariile și sugestiile se vor transmite în scris la sediul ANMAP Dolj în termen de **18 zile calendaristice** de la data prezentului anunț.



www.dgaspcdolj.ro

Semnătura:.....

C.S. Galicea Mare a câștigat “Cupa Reginei” la oină

Sâmbătă, pe Stadionul Național „Arcul de Triumf” din București s-au desfășurat finala Cupei Reginei și finala Cupei Regelui la Oină. Pentru Cupa Reginei s-au confruntat în finală echipele feminine C.S. Galicea Mare din județul Dolj și C.S. Hida din județul Sălaj. Cupa Reginei, la cea de a VI-a ediție, a fost câștigată de fetele de la C.S. Galicea Mare, care au învins cu 9-5 pe C.S. Hida. Cupa Reginei din acest an a fost înmănată echipei câștigătoare de către Alteța Sa Regală Principele Radu. Echipa finalistă a fost premiată de ambasadorul Republicii Turcia la București,

dl Özgür Kývanç Altan. Cupa Regelui a fost câștigată de C.S. Biruința Gherăiești, care a învins cu 20-16 pe A.C.S. Frontiera Tomis. Federația Română de Oină se află sub Înaltul Patronaj al Majestății Sale Margareta Custodele Coroanei. Anul acesta se împlinesc 126 de ani de la disputarea primului campionat național de oină. Sport național care se joacă în România din secolul al XIX-lea, oina este sărbătorită oficial pe ziua de 9 mai. La cele două meciuri și la ceremonia de premiere au luat parte Majestatea Sa și Alteța Sa Regală Principele Radu.



Handbalistele Craiovei s-au impus la Brăila



SCM Universitatea Craiova s-a impus cu 24-23 (12-10), în deplasare, cu Dunărea Brăila, într-un meci din etapa a patra a Ligii Florilor. După două eșecuri consecutive, handbalistele lui Ovidiu Mihăilă s-au mobilizat și au obținut un succes

nescontat, pe un teren dificil. Au jucat pentru SCM Universitatea Craiova: Zoqbi De Paula, Rajcic – Da Rocha 8 goluri (6 din 7 m), Pașcan 7, Nikolic 2, Bojicic 2, Mozes 2, Iskit Caliskan 1, Hernandez 1, Pavicevic 1, Nosek,

Micijevic, Gogârlă, Bodijar. SCM Universitatea Craiova ocupă locul 7 în clasament, după 4 etape, cu 4 puncte, și va juca în următoarea etapă pe teren propriu cu Rapid București, pe 9 octombrie, de la ora 17:30.

Rădoi și Rotaru au acuzat “ticăloșia” de la derby-ul cu Dinamo

După remiza cu Dinamo, nu există persoană din cadrul echipei, din anturajul ei sau supporter oltean care să nu simtă frustrare. Antrenorul Mirel Rădoi a încercat să-și păstreze echilibrul la interviuri, și, cu excepția ieșirii la adresa dinamovistului Perica, care trebuia condamnat pentru gesturile golănești, nu pentru că este străin, a avut un discurs impecabil.

„Un meci așa cum am discutat, cu goluri. Era greu să se termine la egalitate cu așa echipe ofensive. Meciul are două scenarii. Până la cartonașul roșu nu am avut emoții, iar diferența era mai mare dacă rămâneam 11 la 11 sau 10 la 10. După aceea, s-a întors totul la poarta noastră. Eu, ca al patrulea arbitru, am văzut faza de aproape. Încerc să evit să discut. Nu vreau să fiu suspendat, ne așteaptă un meci important etapa următoare. Pentru mine e o fază clară. Cel care lovește primul este Armstrong, dar trebuie să acceptăm. Nu suntem proști sau orbi! După eliminare am schimbat sistemul, am trecut la 5-3-1, nu aveam cum. Dar,

din punctul meu de vedere, am scăpat o victorie în seara aceasta. Pe mine m-a bucurat că la final am văzut bucuria aia pentru un punct cu Universitatea Craiova în 10 oameni. Asta înseamnă că am fost tari. Chiar încep să se teamă de noi. În momentul în care tu cânti așa și te bucuri că ai câștigat un punct în deplasare 11 contra 10, pentru mine a fost un moment de satisfacție când am auzit. Nu ai fost în stare să ne bateți 11 contra 10 sau 12, 13, câți au fost. Și eu am fost străin în altă țară, dar nu m-am dus să înjur și după să dau cu apă, iar apoi să mă bag în spatele bodyguarzilor. Nu poți să vii tu Perica să faci asta. Trebuie să respecti că ai un serviciu aici. Dacă săreau supporterii ce mai făcea marele Perica? Vin să ia salariile unor români și să ne învețe pe noi. Noi stăteam cu jucătorii înăuntru și el arunca cu apă din spatele bodyguarzilor” a spus Rădoi, după meci.

Președintele Universității Craiova, Mihai Rotaru, a răbufnit după meci, așa cum era normal, deși ar fi trebuit să pună presiune

ne încă dinainte de joc, o dată cu delegarea neverosimilă a arbitrului Cojocaru.

„E o seară proastă pentru toată lumea. A fost o ticăloșie în seara asta, cum a înțeles brigada să conducă meciul. Ambii jucători trebuiau eliminați, mai mult Armstrong, că el îl lovește în piept pe Bancu. Nu poți să vii și să îți bați joc de 22.000 de oameni. Alte faulturi nedate, două galbene clare pentru Dinamo nedate. Este incredibil ce s-a întâmplat în seara asta. Nici tu Chivulete, nici tu Cojocaru nu îți bați joc de oameni! Am fost amendați după ce Sorin Cârțu l-a numit ‘arbitru criminal’ (n.r. – pe Cojocaru) după ce Mateiu a avut mandibula spartă și nu a dat nimic. Nu cred că cineva, de pe stradă, sau dacă joacă handbal, zice că nu trebuia eliminat Armstrong. La Armstrong se vede clar intensitate și intenție! Rușine, Chivulete, rușine, Cojocaru, rușine acestei brigăzi. Ar trebui suspendați 7 etape! E Cojocaru. Nici măcar nu e un arbitru de top. De ce îți bați joc de noi? Trimite un arbitru de top” a spus Rotaru, la Digisport.

Superliga, etapa a XI-a						
Hermannstadt – FC Argeș 0-1 „U” Craiova – Dinamo 2-2 UTA – Csikszereda 0-0 Petrolul – Rapid 0-1 Farul – Slobozia 1-1 FCSB – Oțelul 1-0 Metaloglobus – Botoșani, ieri „U” Cluj – CFR Cluj, ieri						
CLASAMENT	M	V	E	Î	G	P
1. Craiova	11	7	3	1	21-12	24p
2. FC Argeș	11	7	1	3	18-13	22p
3. Rapid	11	6	4	1	16-8	22p
4. Dinamo	11	5	5	1	18-11	20p
5. Botoșani	10	5	4	1	20-10	19p
6. Slobozia	11	5	3	3	15-11	18p
7. UTAArad	11	3	7	1	15-14	16p
8. Farul	11	4	3	4	13-14	15p
9. „U” Cluj	10	3	4	3	11-9	13p
10. Oțelul	11	3	4	4	11-11	13p
11. FCSB	11	2	4	5	13-18	10p
12. Hermann	11	2	4	5	9-14	10p
13. CFR Cluj	9	1	5	3	13-18	8p
14. Petrolul	11	1	3	7	7-14	6p
15. Csiksereda	10	0	5	5	10-22	5p
16. Metalog.	10	0	3	7	10-21	3p